²³ Savonarola, II, p. 146: è interessante notare, nella parte finale della predica, la contrapposizione tra il tempo antico in cui bastava anche nel commercio la semplice parola data e il tempo presente in cui la minuzia delle clausole contrattuali scritte non basta a garantire l'osservanza del patto: «... Fanno meglio li Turchi in questo che non fanno li cristiani: egli è venuto un vivere tanto sottile che non si può più...» (p. 147).

²⁴ *Catechismus* (pars III, c. 3), pp. 282-292.

quietudini umanistiche ma sancisce la bontà del giuramento e la sua necessità per la vita sociale: «At iusiurandum, licet bonum sit, eius tamen frequens usus minime est laudabilis»²⁵; è una medicina che va presa con cautela secondo le regole già prescritte dai Padri della Chiesa a causa della debolezza umana: «Nam propter humanam imbecillitatem iusiurandum institutum est, et revera a malo provenit, quando quidem aut iurantem inconstantiam iudicat, aut illius, cuius causa iuramus, contumaciam, qui, ut credat, aliter adduci non potest. Sed tamen iurandi necessitas excusationem habet»²⁶; commettono quindi peccato di spergiuro sia coloro che emettono giuramenti falsi e temerari e anche coloro che giurano il vero credendolo falso o, per negligenza, anche viceversa, nonché coloro che fanno promesse giurate con animo di non mantenerle o di fatto non le mantengono: tutto viene lasciato nell'ambito della coscienza e non vi è nessun accenno né al foro esterno della Chiesa e ai penitenziali né al foro secolare e alla funzione politica del giuramento²⁷. Per il pensiero cattolico della Controriforma la preoccupazione dominante sembra rimanere non tanto quella di combattere coloro che negano la liceità del giuramento (anche se questa viene sempre ribadita), quanto quella di limitare l'uso di questo *remedium peccati*, come teorizza Francesco Toledo: «Quia enim peccavit, homo perdidit creditum, et fidem, quae simplicibus dictis suis adhiberi debebat: ob id Deus providit illi iuramenti remedium, ut quod ei ablatum erat per peccatum, suppleretur per iuramentum, in quo una cum homine Deus invocatur in testimonium veritatis eius, quae profertur»²⁸.

²⁵ *Catechismus*, p. 284.

²⁶ *Catechismus*, p. 289.

²⁷ Un accenno è invece in un coevo commento al secondo comandamento di Stanislao Hosius (per il resto in linea perfetta con il Catechismo Tridentino, *Confessio catholicae fidei Christiana*, c. 78), f. 146: «... Quare prohibetur hic omne iusiurandum, quod non vel Dei gloria, vel fratrum usus necessario postulet. Peccat igitur contra praeceptum hoc quisque voluntarie iurat. Nam si quis iuret exigente Magistratu, sibi iuramentum deferente, modo id faciat in veritate et in iudicio, et in iustitia, non peccat... Quamobrem non est appetenda, sicut bona, iuratio, nec tamen fugienda tanquam mala, cui est necessaria».